
Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 
 
 

EDITAL N.º 53, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 

  

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantida pela 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), vinculada à Secretaria 
de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF), por meio da Coordenação de Pós-
Graduação Lato Sensu e Extensão (CPLE), no uso de suas atribuições regimentais; 
considerando o Edital Normativo Nº 39, de 08 de novembro de 2021, que norteia o Processo 
Seletivo de candidatos a alunos do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Preceptoria de 
Residência em Áreas Profissionais de Saúde, no período letivo de 2021/2022, Extrato do 
Edital, publicado no DODF Nº 210 de 10 de novembro de 2021 e retificado no DODF Nº 214, 
de 17 de novembro de 2021, RESOLVE: 

1. CONVOCAR PARA MATRÍCULA, na forma do Anexo Único, os candidatos classificados 
dentro do número de vagas disponibilizadas, conforme item 4.1 do Edital Normativo. 

            1.1.  A relação dos candidatos obedece a seguinte ordem: nome do candidato, 
instituição vinculada, pontuação total final e classificação final. 

2. Os candidatos convocados para matrícula deverão inserir o Anexo II (Requerimento de 
Matrícula) do Edital Normativo no link disponibilizado no site da FEPECS das 8h 
de 26/11/2021 até 23h59 do dia 28/11/2021. 

  

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA 

  

  



Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 

SES/DF 

SUZIANE ANOZI EMERICH DE ALBUQUERQUE, HOSPITAL DE APOIO DE BRASÍLIA – SESDF, 10, 
1º; JULIANA NERI RIBEIRO FERREIRA, BANCO DE LEITE HUMANO DO HOSPITAL REGIONAL DE 
SOBRADINHO SES-DF, 10 2º; RAFAELLA DA SILVA BOMFIM, IGESDF - HOSPITAL DE BASE, 10, 
3º; AMANDA RICARDO DE PINHO, HOSPITAL DE BASE DO DISTRITO FEDERAL – SESDF, 10, 4º; 
ANDRESSA DE FRANÇA ALVES FERRARI, SECRETARIA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL E 
FEPECS (COORDENAÇÃO RESIDÊNCIA MULTI SAÚDE MENTAL DO ADULTO), 9,9, 5º; RAQUEL 
ALVES DE SOUSA, CAPS RIACHO FUNDO DF, 9,9, 6º; KARYNE MIRANDA QUIRINO DE SOUSA, 
HOSPITAL REGIONAL DA ASA NORTE - SES/DF, 9,8, 7º; KÁTIA GUERREIRO DE FRANÇA, SESDF/ 
HRG, 9,8, 8º; DAYANNE GOMES SANTOS DO CARMO, SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO 
DISTRITO FEDERAL/HOSPITAL DE BASE DO DF/PRONTO SOCORRO, 9,8, 9º; BETHANIA SERRÃO 
PERES TEIXEIRA, UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE N2 DA ASA NORTE / GERÊNCIA DE SERVIÇOS DA 
ATENÇÃO PRIMARIA N2 DA ASA NORTE, 9,7, 10º; CAROLINA PEREIRA LOBATO, SES/DF UBS 3 
ITAPOÃ - REGIÃO LESTE, 9,7, 11º; CELSO GRISI JUNIOR, SES-DF/CAPS AD 3 CANDANGO, 9,6, 
12º; RAFAEL CARDINALI RODRIGUES, SECRETARIA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, 9,6, 13º; 
ARIANA APARECIDA SOARES LEONEL, SES/DF – HMIB, 9,5, 14º, LUANA MEDEIROS DE 
ARAUJO, CAPSI RECANTO DAS EMAS, 9,5, 15º; CHRISTINE PAULA MENEZES, CAPS II 
TAGUATINGA / SECRETARIA DE SAÚDE DF, 9,3, 16º; LÍGIA TRISTÃO CASANOVA, SES-
DF/HRAN/UTI ADULTO, 9,2, 17º; MÁRCIA ARAÚJO DE SOUSA, SESDF/HMIB, 9,1, 18º; JULIANA 
FROSSARD RIBEIRO MENDES, HOSPITAL DE BASE/ IGESDF - ESTATUTÁRIA DA SES/DF - 
MATRÍCULA 180.321-2, 9,1, 19º; LUCIANO AMORIM MESQUITA, CAPSI RECANTO DAS EMAS, 
9, 20º; JÉSSICA GUIMARÃES RODRIGUES DE ROURE, UNEFRO HRS SES DF, 9, 21º; GUILHERME 
PACHECO MODESTO, SES-DF / NSF - PRONTO-SOCORRO ADULTO DO HRC, 9, 22º; PAULO DE 
TARSO NEVES DOS SANTOS, HOSPITAL REGIONAL DE SANTA MARIA, 9, 23º; JEANNE ALVES 
DA SILVA, SES DF - UBS 02 CEILANDIA, 9, 24º; CLEIDE ALVES DE ANDRADE LOPES, SES-
DF/NASF-AB DA GSAP 6-SOB/DIRAPS/SRSNO, 9, 25º; ELCIANE FALCÃO DE MESQUITA, 
HOSPITAL REGIONAL DE TAGUATINGA, 9, 26º; ARIANNE FERREIRA VIEIRA, CENTRO 
CIRÚRGICO DO HOSPITAL REGIONAL DO GAMA, 9, 27º; VANESSA TELES FELINTO MELLO, 
SES/HOSPITAL REGIONAL DA CEILÂNDIA, 9, 28º; DAYANE SANTOS BORGES, SES-DF/NASF -AB 
(FERCAL). PRECEPTORA DO PROGRAMA MULTI EM SAÚDE DA FAMÍLIA, 9, 29º; MARCELA DE 
ANDRADE CONTI DIAS, SES-DF E PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM REDE: 
TERAPIA INTENSIVA, 9, 30º, PRISCILA DE MATOS BASTOS OLIVEIRA, SES-DF/HOSPITAL 
REGIONAL DO GAMA/UAMP, 9, 31º; LAÍS DA SILVA LIMA, SECRETARIA DE SAÚDE - HOSPITAL 
DE APOIO DE BRASÍLIA, 9, 32º; JANICE CARDOSO SILVA, SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE – 
DF, 8,7, 33º; ALISSANDRA ALVES RODRIGUES, SES-DF/GERÊNCIA DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA Nº 2 DO CRUZEIRO (GSAP 2 - CRZ / UBS 2-CRZ), 8,7, 34º; CAROLINE SOARES 
MENEZES, SES-DF/ESCS - HOSPITAL REGIONAL DA CEILÂNDIA, 8,7, 35º; ROSSANA MARTINS 
PEREIRA, INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL-IGESDF, 8,5, 
36º; MARCOS BARBOSA PAINS, SES-DF, 8,5, 37º; MATHEUS EMÍDIO DOS SANTOS, UTI DO 
HRG SES –DF, 8,4, 38º; PRISCILLA FLÁVIA DE MELO FERNANDES, ESCS – SES, 8,4, 39º; 



Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 
 
 

LETHÍCIA SIQUEIRA DE ARAUJO LIMA, CENTRO CIRÚRGICO HRT 
(SES/SRSSO/HRT/GACIR/UCC), 8,3, 40º; PABLO RIBEIRO DE SOUSA, HOSPITAL REGIONAL DE 
SANTA MARIA – HRSM, 8,3, 41º; CRISTIANNE PEREIRA NASCIMENTO TEIXEIRA, SES/HOSPITAL 
DA REGIÃO LESTE HRL, 8,2, 42º; LUDMILLA PINTO GUIOTTI CINTRA ABREU, SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL (SES-DF), 8,1, 43º; ANA PAULA MENEZES BOSCO, 
SESDF/HOSPITAL REGIONAL DE TAGUATINGA, 8,1, 44º. 

COMUNIDADE: 

LUCAS CLEMENTINO DE CEIA, CREAS SAMAMBAIA – COMUNIDADE, 10, 1º; LUÍS RAFAELI 
COUTINHO, PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS - PRECEPTOR DA RESIDÊNCIA 
MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE NA ATENÇÃO PRIMÁRIA MUNICIPAL – COMUNIDADE, 9,6, 
2º; MÁRCIA GUIMARÃES CROSSETTI, HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS – COMUNIDADE, 9, 
3º; GISELE MARTINS LEITE DOS SANTOS, INSTITUTO DE CARDIOLOGIA E TRANSPLANTE DO 
DISTRITO FEDERAL - ICTDF – COMUNIDADE, 7,2, 4º. 

 


